
— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产不锈钢面板 50万张新建项目

项目代码 2105-320205-89-01-521062

建设单位联系人 魏彦 联系方式 18951588863

建设地点 江苏省无锡市锡山区锡北镇工业集中区泾瑞路 26号

地理坐标 （ 120 度 26 分 19.860 秒， 31 度 40 分 22.592 秒）

国民经济

行业类别

[C3360]金属表面处理

及热处理加工

建设项目

行业类别

三十、金属制品业 33-67金属

表面处理及热处理加工-其他

（年用非溶剂型低 VOCs含
量涂料 10吨以下的除外）

建设性质

[...]
本项目有极少量废气产生，本项目设置以 B#车间外 100m、C#车间外 100m、F#车间外

100m形成的包络线为范围的卫生防护距离。

2、废水

本项目废水主要为生活污水和生产废水，生产废水主要包括清水研磨废水、酸洗废

水、清水清洗废水以及碱喷淋废水。本项目生产废水均经污水处理站处理后，回用于生

产和废气处理（碱喷淋），不排放。生活污水经化粪池预处理后接管至锡北污水处理厂，

尾水排入锡北运河，本项目废水产生及排放情况见表。



— 49 —

表 4-1 废水污染污染物产生及排放情况

产污环

节

类

别
污水量
t/a

污染

物名

称

产生情况 排放情况 接管

浓度

限值
mg/L

排放

方式

排放去

向
产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

DW00
1

生

活

污

水

486

pH 6-9 6-9 6-9

间接

排放

经化粪

池处理

后接管

锡北污

水处理

厂

COD 500 0.2430 450 0.2187 ≤500

SS 400 0.1944 360 0.1750 ≤400

氨氮 35 0.0170 35 0.0170 ≤45

总氮 40 0.0194 40 0.0194 ≤70

总磷 5 0.0024 5 0.0024 ≤8

生产废

水

研

磨

废

水

2592

COD 100 0.2592

0

/

不外排，经废水

处理装置处理后

零排放

SS 200 0.5184 /

酸

洗

废

水

1219.5

pH 3-5 /

COD 200 0.2439 /

SS 300 0.3659 /

总氮 723 0.8815 /

镍 2.46 0.0030 /
铬 1.48 0.0018 /

清

洗

废

水

10368

pH 5-7 /

COD 100 1.0368 /

SS 200 2.0736 /

总氮 9 0.0980 /

镍 0.25 0.0026 /

铬 0.15 0.0016 /

碱

喷

淋

废

水

54

pH 7-10 /

COD 80 0.0043 /

SS 100 0.0054 /

总氮 9 0.0005

生

产

废

水

合

计

14233.
5

pH 6-9

0

/

COD 108.49 1.5442 /

SS 208.19 2.9633 /

总氮 68.85 0.9800 /

镍 0.39 0.0056 /

铬 0.24 0.0034 /



— 50 —

（2）废水污染治理设施及排放口情况

废水污染治理设施信息表见表 4-2。
表 4-2 废水污染治理设施信息表

序

号

废水

类别
污染物种类

污染治理设施

排放

去向

排放

规律

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

处理

能力

污染

治理

设施

工艺

是否

为可

行性

技术

1
生活

污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TN、TP

TW001 化粪池 2t/d /
☑是

□否

锡北

污水

处理

厂

连续
DW00
1

☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

2
生产

废水

pH、COD、
SS、总氮、

镍、铬

TW002
废水处

理设施

50t/d

二级

混凝

沉淀+
超滤+
纳滤+
反渗

透

☑是

□否
回用 间断 / / /

0.5m3/
h

蒸发
☑是

□否

废水间接排放口基本情况见表 4-3。

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口类

型

排放口地理位置

废水排

放量

（t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

排放标准（mg/L）

经度 纬度
污染物

种类

接管

标准

最

终

排

放

标

准

1 DW001

接管

废水

总排

口

企业

总排
120.4394

02
31.6726
27 486

锡

北

污

水

处

理

厂

连

续

pH 6-9 6-9

COD 500 50

SS 400 10

NH3-N 45 4

TN 70 12

TP 8 0.5



— 51 —

（3）水污染源监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017），厂内间接排放口监测频

次为一次/年，因此水污染源监测计划见表 4-4。

表 4-4 废水污染源环境监测计划

序号 监测位置 排放口编号 污染物名称 监测频次 执行标准

1 企业总排口 DW001
pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP

1次/年

《污水综合排放标准》（GB8
978-1996）表 4中的三级标准

和《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表

1中 B级标准

（2）废水处理可行性分析

1、生活污水处理可行性分析

项目生活污水经化粪池预处理后，接管至锡北污水处理厂处理。锡北污水处理厂位

于无锡市锡山区锡北镇泾石路，主要接纳处理锡北镇的工业废水和生活污水。锡北污水

处理厂总占地面积约 43.4亩，总设计处理能力（至 2020年）22500m3/d，分二期建设，

一期工程（近期至 2010年）建设形成 5000m3/d的处理能力，该污水处理厂一期工程于

2007年底建成试运行。二期工程将建设形成 17500m3/d的处理能力，该工程于 2008年

4月初动工，已于 2009年 5月底建成试运行，现一、二期共有 22500m3/d的处理能力。

为满足江苏省环保厅颁布的《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB32/1072-2018）的标准限值要求，锡北污水处理厂在现有厂区范围内实施

提标改造工程，改造后污水处理规模仍为 22500m3/d，尾水排放口位置不变。

①水量接管可行性分析

本项目建成后，废水接入锡北污水处理厂进行处理，污水厂现已具备 22500m3/d的

处理能力，目前锡北污水处理厂已接纳污水量 17500m3/d，尚有处理余量 4900m3/d，本

项目新增废水接管量 486/a，即 1.62t/d，在锡北污水处理厂的处理能力和范围之内，因

此，锡北污水处理厂完全能够处理本项目产生的污水，故本项目的废水接入该污水厂集

中处理的方案是可行的。

②水质接管可行性分析

本项目废水主要为生活污水，水质简单，经化粪池预处理后水质可达《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准（其中氨氮、总氮、总磷参照执行《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中表 1中 B级标准），满足锡北污水处



— 52 —

理厂接管要求。因此，本项目生活污水经化粪池预处理后，接入锡北污水处理厂进行集

中处理是可行的。

③管网配套可行性分析

目前锡北污水处理厂配套管网已铺设至项目所在地，厂房内生活污水通过规范化排

污口接管排入锡北污水处理厂集中处理。因此，本项目建设地具备污水集中处理的环保

基础设施，项目建成后所有污水能够顺利接入污水管网，由锡北污水处理厂集中处理，

不会对环境造成严重污染。

综上所述，本项目营运期产生的污水接入锡北污水处理厂集中处理是切实可行的。

2、生产废水处理及回用可行性分析

本项目产生的各类生产及公辅设施废水（包括清洗研磨废水、酸洗废水、清洗废水、

碱喷淋废水等）经废水处理设施处理后，回用于各清洗工序及碱液喷淋用水，不外排。

（1）设计水量

本项目产生的清洗研磨废水、酸洗废水、清洗废水、碱喷淋废水共计 14233.5t/a

（47.5t/d），经废水处理设施中二级混凝沉淀+超滤+纳滤+反渗透工艺进行处理，处理

能力为 50t/d；进入蒸发浓缩的废水为 2130t/a（0.44t/h），处理能力为 0.5m3/h。因此本

项目建设的废水处理设施，可满足本项目废水的处理要求。

（2）生产废水处理工艺评述

本项目废水处理工艺如下：



— 53 —

图 4-1 废水处理工艺流程

工艺流程说明：

①集水桶

废水经车间收集后，送入集水桶，集水桶内设置液位控制，自动提升废水进入中和

反应槽。

②中和反应槽

在反应槽内计量泵控制自动加入 NaOH 调节废水 pH 值至 8~9，再经计量泵控制自

动加入 PAC及 PAM，经充分反应后，进入沉淀设备进行混凝沉淀。

③沉淀设备（二级混凝沉淀）

混凝沉淀原理：在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮凝体，



— 54 —

然后予以分离除去的水处理法。

混凝沉淀是去除废水中重金属的主要方法之一。通过加入絮凝剂、氢氧化钠等 pH

中和剂进行调节，使同种重金属离子废水达到该重金属的沉淀 pH值，或对含有多种金

属离子的废水进行分段 pH值调节，形成沉淀污泥，再通过沉淀排泥去除水中重金属离

子。

④中间水桶

经过混凝沉淀后出水自流入中间水桶，中间水桶内设置液位控制，自动提升废水进

入下一步。

⑤超滤设备

超滤是以压力为推动力的膜分离技术之一。以大分子与小分子分离为目的，膜孔径

在 20-1000A°之间。中空纤维超滤器（膜）具有单位容器内充填密度高，占地面积小

等优点。在超滤过程中，水溶液在压力推动下，流经膜表面，小于膜孔的溶剂（水）及

小分子溶质透水膜，成为净化液（滤清液）。超滤过程为动态过滤，分离是在流动状态

下完成的。溶质仅在膜表面有限沉积，超滤速率衰减到一定程度而趋于平衡，且通过清

洗可以恢复。

⑥纳滤设备

作为一种新型分离技术，纳滤膜在其分离应用中表现出下列三个显著特征：一是其

截留分子量介于反渗透膜和超滤膜之间，为 200 ～ 2000；二是纳滤膜对无机盐有一定

的截留率，因为它的表面分离层是由聚电解质所构成，对离子有静电相互作用。三是超

低压大通量，即在超低压下（0.1Mpa）仍能工作，并有较大的通量。

从结构上来看纳滤膜大都是复合型膜，即膜的表面分离层和它的支撑层的化学组成

不同。根据其第一个特征推测纳滤膜的表面分离层可能拥有 1nm左右的微孔结构，故

被称之为“纳滤”。正常情况下，废水经纳滤处理后可回用于生产，运行约一周后，随

着废水中盐分的积累，需进入反渗透设备进行处理。

⑦反渗透设备

反渗透原理：当纯水和盐水被理想半透膜隔开，理想半透膜只允许水通过而阻止盐

通过，此时膜纯水侧的水会自发地通过半透膜流入盐水一侧，这种现象称为渗透，若在

膜的盐水侧施加压力，那么水的自发流动将受到抑制而减慢，当施加的压力达到某一数

值时，水通过膜的净流量等于零，这个压力称为渗透压力，当施加在膜盐水侧的压力大

https://baike.baidu.com/item/%E6%88%AA%E7%95%99%E5%88%86%E5%AD%90%E9%87%8F/1488390
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E8%86%9C/4898665


— 55 —

于渗透压力时，水的流向就会逆转，此时，盐水中的水将流入纯水侧，上述现象就是水

的反渗透（RO）处理的基本原理。

⑧蒸发设备

机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发器的原理，是利用高能效蒸汽压缩机压缩蒸发产

生的二次蒸汽，把电能转换成热能，提高二次蒸汽的焓，被提高热能的二次蒸汽打入蒸

发室进行加热，以达到循环利用二次蒸汽已有的热能，从而可以不需要外部鲜蒸汽，通

过蒸发器自循环来实现蒸发浓缩的目的。通过 PLC、工业计算机（FA）、组态等形式

来控制系统温度、压力、马达转速，保持系统蒸发平衡。从理论上来看，使用MVR蒸

发器比传蒸发器节省 80%以上的能源，节省 90%以上的冷凝水，减少 50%以上的占地

面积。蒸发系统由MVR系统、蒸发结晶系统、自控制系统及相关辅助设施构成。

MVR设备与传统多效蒸发设备对比，具有以下显著特点：

（1）能耗低：电能在能源价格不断上升的情况下，电能的价格较平稳，采用MVR

浓缩蒸发器对企业的竞争力有极大的提升；

（2）不属于压力容器范畴：传统多效蒸发器在使用时，操作人员必须持有压力容

器使用资格证，且需要按照国家相关标准进行申报、审批、安检等程序，而MVR浓缩

蒸发器只利用电能，不需要安监部门的监管；

（3）安全性能高：传统蒸发器使用高温高压蒸汽作为热源，在使用过程中存在爆

炸、烫伤等安全隐患，而MVR浓缩蒸发器使用常压 100~105度的蒸汽；

（4）自动化程度高：由于设计原理上的限制，传统蒸发器自动化程度都比较低，

人工操作量大，而MVR浓缩蒸发器可完全实现全自动运行，只有极少的人工操作量；

（5）人力成本低：MVR浓缩蒸发器可完全实现自动化运行，仅仅需要极少数的操

作工就能满足设备的正常运转；

（6）管道堵塞几率低：因MVR蒸发浓缩器流程短，所以更容易避免设备及管道

的堵塞。

（3）废水处理各构筑物规格

本项目废水处理设施各构筑物设施情况见下表：

表4-5 本项目废水处理设施构筑物一览表

序号 名称 规格型号 数量 备注

1 集水桶 PE，20立方 1 /

2 提升泵 ZADL400 4 含液位控制器

3 中和反应槽 3.0*1.0*1.2m 2 Q235+玻璃钢防腐



— 56 —

4 沉淀设备 3.0*5.0*4.25m 2 Q235+玻璃钢防腐

5 pH控制仪 0~14 1 /

6 搅拌机 / 4 不锈钢搅拌机

7 加药装置 0~120L 4 含计量泵、浴药桶

8 中间水桶 PE，10立方 1 /

9 保安过滤器 2#滤袋 1 不锈钢外壳

10 精密过滤器 40寸 7芯 1 不锈钢外壳

11 砂滤罐 Φ0.8×2.3m 1 玻璃钢壳体

12 碳滤罐 Φ0.8×2.3m 1 玻璃钢壳体

13 超滤设备 10T/H 1 /

14 纳滤设备 10T/H 1 /

15 反渗透设备 10T/H 1 /

16 回用水桶 PE，20立方 1 /

17 浓水收集桶 PE，5立方 1 /

18 板框压滤机 30立方 1 XMY800/30

19 气动隔膜泵 DN50 1 /

20 MVR蒸发器 0.5m3/h 1 /
21 电控柜 手动控制 1 /
22 工艺管道 连接管件阀门、仪表 1 /

（4）设计进水水质及处理效率

依据上述处理工艺，废水系统处理工艺及其处理效果各自见下表：

表 4-6 废水处理设施处理效果一览表（1）
构筑物

污染物

产生浓度

中和反应槽 二级混凝沉淀

出水
去除效率 浓度 去除效率 浓度

PH 4-7 7-8 7-8 7-8
COD 108.49 0 108.49 30% 75.94 75.94
SS 208.19 0 208.19 50% 104.10 104.10
TN 68.85 0 68.85 20% 55.08 55.08
镍 0.39 0 0.39 80% 0.08 0.08
铬 0.24 0 0.24 80% 0.05 0.05

表 4-7 废水处理设施处理效果一览表（2）
构筑物

污染物
中间水池

浓度

超滤、纳滤、RO 膜去除效率
出水 标准值

去除效率 浓度

PH 7-8 7-8 7-8 6.5-9.0
COD 75.94 80% 15.19 15.19 60
SS 104.10 80% 20.82 20.82 30
TN 55.08 80% 11.02 11.02 —

镍 0.08 80% 0.016 0.016 —



— 57 —

铬 0.05 80% 0.010 0.010 —

表 4-8 废水处理设施处理效果一览表（3）
构筑物

污染物
反渗透浓水桶

浓度

蒸发
出水 标准值

去除效率 浓度

pH 7-8 7-8 7-8 6.5-9.0
COD 405.98 95% 20.30 20.30 60
SS 556.48 95% 27.82 27.82 30
TN 294.45 95% 14.72 14.72 —

镍 0.42 95% 0.021 0.021 —

铬 0.26 95% 0.013 0.013 —

由上表可知，项目生产废水经处理后，出水水质能够达到《城市污水再生利用—工

业用水水质标准》（GB/T 19923-2005）表 1中“洗涤用水”标准和“工艺与产品用水”

标准。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目锡北运河污水处理厂监测断面除了化学需氧量、总氮、总磷不能满足《地表

水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准要求，其余均能满足；泾北联河监测断面

总氮超标，不能满足《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ类标准要求。项目生

活污水经化粪池处理后接管至锡北污水处理厂集中处理，满足污水处理厂接管标准的要

求，从水质水量、接管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管锡北污水处理厂

处理是可行的，经锡北污水处理厂处理后尾水排入锡北运河，由于各类水污染物排放浓

度及排放量均较小，本项目对周围水环境的影响较小；生产废水经二级混凝沉淀+超滤

+纳滤+反渗透工艺进行处理，处理后浓水进入蒸发装置处理后不外排。因此，项目对

地表水环境的影响可以接受。



—
5
8

—

3
、
噪
声

（
1
）
噪

声
源

及
降
噪

情
况

本
项

目
噪

声
源
主

要
为

镜
面

机
、

贴
膜
机

等
工

作
时

产
生
的

噪
声
，

均
置

于
厂
房

内
。
针

对
本

项
目
主

要
噪
声

源
，

建
设
单

位
拟

采
取
以

下
降

噪
措
施
。

针
对
本
项
目
主
要
噪
声
源
，
建

设
单
位
拟
采
取
以
下
降
噪
措
施
：

①
控
制
设
备
噪
声

在
设

备
选

型
时
选

用
先
进

的
低

噪
声
设

备
，

在
满
足

工
艺
设

计
的

前
提
下

，
尽

量
选
用

满
足
国

际
标

准
的
低

噪
声

、
低
振

动
型
号

的
设

备
，
降

低
噪
声
源
强
。

②
厂
房
隔
声
设
备
减
振
、
消
声

器

车
间
墙
体
隔
声
为
本
项
目
主
要

噪
声
防
治
措
施
，
一
般
性
的
生
产
性
厂
房
隔
音
量
为

20dB(A
)。

③
强
化
生
产
管
理

确
保
各
类
防
治
措
施
有
效
运
行

，
各
设
备
均
保
持
良
好
运
行
状
态
，
防
止
突
发
噪
声
。

综
上
所
述
，
本
项
目
噪
声
源
采

取
上
述
降
噪
措
施
后
，
设
计
降
噪
量
达

20dB(A
)。

建
设
项
目
主
要
噪
声
源
强
情
况
见
表

4-9
。



—
5
9

—

表
4-
9

工
业

企
业

噪
声
源

强
调

查
清
单

（
室
内

声
源

）

序 号

建
筑

物
名

称

声
源

名
称

型
号

设
备

数
量

单
台

声
功

率
级

/d
B
(A
)

声 源 控 制 措 施

空
间

相
对
位

置

距
室

内

边
界

距

离
/m

室
内

边
界
声

级
/d
B
(A
)

运
行

时
段

建
筑

物

插
入

损

失

/d
B
(A
)

建
筑

物
外
噪

声

X
Y

Z
方 向

距 离
方
向

声
级

方 向

声
压 级

/d
B
(A
)

建
筑
外

距
离 /m

1

B
#

车
间

镜
面 机

/
4

75

厂
房 隔

声
、

距
离

衰
减

-2
0

13
1

东
31

东
60
.0

48
00
h

20

东
60
.7

12
南

13
南

60
.2

西
62

西
60
.0

南
63
.7

8
北

21
北

60
.1

2
贴
片 机

/
4

75
-7
4

23
1

东
74

东
60
.0

48
00
h

西
60
.9

10
南

9
南

60
.5

西
19

西
60
.1

北
63
.4

5
北

25
北

60
.0

3

C
#

车
间

镜
面 机

/
4

75
-1
4

31
1

东
22

东
60
.0

48
00
h

东
60
.7

12
南

21
南

60
.1

西
71

西
60
.0

南
63
.4

8
北

13
北

60
.2

4
贴
片 机

/
4

75
-7
1

39
1

东
79

东
60
.0

48
00
h

西
60
.8

10
南

24
南

60
.0

西
14

西
60
.2

北
63
.5

5
北

20
北

60
.1

5
F#

车

间

镜
面 机

/
4

75
1

88
1

东
24

东
60
.0

48
00
h